poralem inspirationem laboremque passum fuerit Verbum Divinum. Quod si etiam instabunt corpoream aliquam dicere admonitionem, et non Divinam virtutem, David veniens in medium increpat illos, dicens: *Verbo Domini caeli confirmati sunt.*

Atqui si dixit Pater, *fiat lux*, et vox illa erumpens nihil operis fecit, sed expectavit Filium, num indignus quidam erat Pater, et per Filium implebat indigentiam suam? Dixit, *fiat lux*, et non concurrit natura: dixit, *fiat firmamentum*, et verbum nullam operam edidit; sed loquebatur Pater, et expectabat creationem a Filio faciendam. Cave, quid agis? ne forte dum haec adstruis, aliam impietatem introducas; ac si Pater debilis quodam modo sit, et Filius fortis.

Age, dic; dic mihi modum rerum, quid sit illud, *per Filium*. Per Filium, inquiunt, fecit creaturas. Quis ergo illum? Pater, inquiunt, fecit. Propitius erit Christus immani peccato; quoniam me et merum dictum tremore concutit, quum historiam blasphemiae audio. Neque id mireris; quoniam (vel ipse diabolus) qui blasphemiam haereticorum introducturus erat, non manifestis verbis introduxit, sed cautione usus est: non nude protulit blasphemiam, sed sub velamine: Ubi et ad Deum ipsum dixit, *Age, tange carnem ejus, si non ad faciem etiam benedicet te*; loco dicendi, *maledicet*. Haereticorum vero discipuli dicunt: attamen tamquam ex ore eorum audiatur, non autem a nobis: dicunt nimirum, Pater Filium solum fecit, et caeteras creaturas omnes Filius. Dic mihi (o haeretice,) exemplum facti Filii. Si per voluntatem factus fuit filius, per voluntatem Dei facti sumus nos quoque, et residuae creaturae, quid ergo intersit inter adoratores, et eum qui adorationem accipit? Si secundum me factus fuit, cur a me adorationem exigit? Si ille de nihilo factus fuit, volente Deo, et mundus ex nihilo, volente Deo, quid intersit, illud non video. Si eum

ած 'ի միջի, և զայլ արարածս որդի, եթէ կայցէ ինչ անջրպետութի 'ի միջի, որով որդին եկն յառաջ, ասա՛ . ապա թէ չկայցէ, և կամօքն միայն յունչէ եղև որդի, և այլ ամենայն արարածք կամօք յունչէ, զիարդ իցէ՛ զի որ կամօքն այ յունչէ եղև իբրև զմեզ, 'ի մէջ երկրպագութի առնու :

Մ. յ¹, ասեն, առնու . քանզի չէ՛ իբրև զայլ արարածս, անցանէ ըստ ամենայն արարածս, անցանէ ըստ ամենայն կարգս եղելոց : Բանիւք միայն ճարտարեն, և թնամանեն զբնութիւն : Մէջ զի 'ի վերքան զարարածս է՛ պարտ է երկրպագութի առնու յարարածոց, եթէ չիցէ արարիչ և տէր արարածոցն, և յանկութենէն՝ . քանզի արարած յարարածոյ չառնու երկրպագութի : Մ. աւել են երկինք քան զերկիր, այլ չպարտի երկրպագուի երկիր երկնից : Մ. աւել են աստեղք քան զտունկս, այլ չպագանեն երկիր տունկք աստեղաց : Մ. աւել է հրեշտակ քան զմարդ, այլ չպագանէ երկիր մարդ հրեշտակի : Մ. զմարդոյ բնաւ զի իսկ ասիցեմ . զինչ նման է մըջիւն գաբրիէլի, կամ մթիխ միքայելի . այլ քանզի նոքա արարածք են, և սոքա արարածք, յերկրպագութեն համարի՛ և՛ հրեշտակք ըստ սոսա իջանեն, և՛ անկաճքս առ նոսա ելանեն, և շուրջ զաթոռոջն երկրպագութե պսակին . առաւելութիւն զատեալ մեկնեալ են նոքա 'ի սոցանէ, և արարածոջն և երկրպագութիւն՝ յար, և միմեանց մերձաւորք :

Մ. լուր երանելոյն դաւթի . օրհնեցէք ասէ զտէր յերկնից, օրհնեցէք զնա՛ 'ի բարձանց . օրհնեցէք զնա ամենայն հրեշտակք նորա, օրհնեցէք զնա ամենայն զօրութիւք նորա . արև և լուսին, ամենայն աստեղք, և լոյս, և երկինք երկնից, և ջուրք որ 'ի վերոյ քան զերկինս : Մ. իբրև 'ի գլուխ եհան զնոցա թիւն՝ որ 'ի վեր են քան զաշխարհ, յարէ՛ 'ի նոյն զօրհնեցէք զտէր յերկրէ . նովին բարբառով զնոյն երկրպագու

1 կամ գրելի էր, և յանկութի, այսինքն անեղ . կամ 'ի յանկութենէ :

Pater edidit, et alias creaturas Filius, si intersit in hoc intervallum, quo Filius editus fuerit, dic: sin autem non sit, sed sola voluntate de nihilo factus est Filius, et aliae universae creaturae per voluntatem de nihilo, quomodo fieri poterit, ut qui volente Deo ex nihilo factus fuerit sicut nos, a nobis adorationem acciperet?

Immo, dicunt, accipit; quia non est sicut aliae creaturae, sed superat omnem creaturam, transcenditque omnem ordinem factorum. Ita verbis tantum ludunt, sophisticam artem exercentes, et conviciantur naturam ipsam. Non enim eo quod supra alias creaturas est, oportet adorationem accipere a creaturis, si non sit Creator et Dominus creaturarum, et increatus ipsa natura⁽¹⁾: siquidem creatura a creatura non accipit adorationem. Excellit caelum magis quam terra, sed non debet terra caelo adorationem. Antecellunt stellae plantas, sed non adorant plantae stellae. Superat Angelus hominem, sed non adorat homo Angelum. Et quid dico de homine? Quae similitudo est formicae ad Gabrielem, vel culicis cum Michaele? quoniam tamen tam illae creaturae sunt, quam isti creaturae, in ordine adorationis Angeli quoque humiliantur cum illis, et viles istae ad eos elevantur, et circa thronum adorationis eandem coronam perficiunt. Praerogativis quidem separati sunt illi ab istis, sed ratione creaturae atque adorationis proxime accedunt ad se invicem.

Audi Beatum David: *Benedicite*, ait, *Domino de caelis, benedicite illi de excelsis. Benedicite eum omnes Angeli ejus, benedicite eum omnes virtutes ejus; sol, et luna, stellae omnes, et lux, et caeli caelorum. Completo autem illorum numero, qui supra mundum sunt, subjungit et hoc, Benedicite Domino de terra, eadem voce eandem definiens adorationem. Non aliter Angeli adorant, atque aliter homines. Benedicite*, ait,

(1) Sic supponere videtur illa vox, *ἡ οὐρανὸς ἐκείνη* (*ἡ οὐρανὸς ἐκείνη*.) quae alias est, *inexi-*

stentia, sive *nullitas*: unde potest etiam verti. *creator creaturarum ex nihilo*.

Թի սահմանէ . ոչ այլ ազգ հրեշտակք երկիր պաղա-
նեն , և այլ ազգ մարդիկ : օրհնեցէք ասէ զտէր
յերկնից , օրհնեցէք զտէր յերկրէ . օրհնեցէք զնա
ամենայն հրեշտակք նորա , վիշապք և ամենայն
խորք . զինչ նման հրեշտակք վիշապաց իցեն : Հուր
և կարկուտ , ձիւն և սառն , հողմ և մրրիկ , գա-
զանք և ամենայն անասունք . արջք , առիւծ , ինձ ,
յովազ , վարազ , և ամենայն գազանք . անասուն՝
ուղտ , էշ , եզն , ամենեքին սոքա ընդ նոսա երկիր պա-
ղանեն . ոչ եթէ զառաւելուԹի կարգին չառնուն
ի միտ , այլ զերկրպագութեն զհասարակաց պա-
տիւն ճանաչեն : Վազան ասէ , և ամենայն անաս-
ունք , սողուն , և Թռչուն , ազաւք ընդ հրեշտակս
օրհնեն . սողունք ասէ , իժք , օձք , և կարիձք , և
ամենայն ազգ սողնոց : Տեսանեն զի պատուոյն ա-
ռաւելուԹիւն չփոքրկացուցանէ զերկրպագութիւն
նուազագունացն . քանզի ոչ եթէ վասն զի նոքա ա-
ռաւել արարածք են , սոքա չունիցին մասն ինչ եր-
կրպագութեանն , այլ զի տէրունական պատիւն , և
անձեղէն էութիւն յամենեցունց փառաւորեսցի : քան
զի ամենայն արարածք արարչին պարտին երկրպա-
գութի :